

22.4.2021

A9-0117/50

Amendamentul 50

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 23 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23a. este deosebit de îngrijorat în legătură cu Petiția nr. 0655/2020, prin care se solicită Parlamentului să investigheze o posibilă utilizare abuzivă și gestionare necorespunzătoare a fondurilor europene de către Comisia Europeană prin programul „Sprijin pentru gestionarea integrată a frontierelor și a migrației în Libia” al EUTFa; solicită efectuarea unei investigații serioase cu privire la posibila utilizare ilegală a fondurilor europene de dezvoltare pentru obiective care nu vizează dezvoltarea, cum ar fi controlul frontierelor;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/51

Amendamentul 51

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 69 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

69a. regretă că raportul anual pentru 2019 privind instrumentele financiare în gestiune partajată a fost publicat după termenul stabilit în regulamentul relevant^{1a}; împărtășește opinia Curții conform căreia relevanța raportării Comisiei privind instrumentele financiare în gestiune partajată este redusă deoarece raportul său anual privind instrumentele financiare în gestiune partajată este publicat prea târziu;

^{1a} Articolul 46 din Regulamentul (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 (JO L 347, 20.12.2013).

Or. en

22.4.2021

A9-0117/52

Amendamentul 52
Luke Ming Flanagan
În numele Grupului The Left

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 105 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

105a. își exprimă dezacordul cu privire la evaluarea de către Comisie a metodologiei sale în calcularea ratei de eroare; consideră că, deși recunoaște că riscurile la momentul plății utilizate de Comisie în Raportul anual privind gestionarea și performanța bugetului UE sunt cele mai apropiate de estimarea CCE privind nivelul de eroare, trebuie remarcat că există elemente importante care fac ca rata de eroare a CCE și a Comisiei să difere enorm; își reiterează, prin urmare, solicitarea de a-și alinia rapid metodologia la cea utilizată de Curte și de a oferi autorității de control bugetar o singură rată de eroare corespunzătoare riscului la momentul plății (rata de eroare la momentul plății); invită Comisia să publice separat o estimare a corecțiilor viitoare (rata erorilor reziduale); îndeamnă Comisia să aplice o terminologie coerentă în toate direcțiile generale atunci când raportează cu privire la aceste două estimări;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/53

Amendamentul 53

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 340 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

***340a. este extrem de preocupat de faptul
că nici OLAF, nici DG AGRI nu au
evaluat măsurile luate de statele membre
pentru a preveni și combate fraudă în
cheltuielile din cadrul PAC;***

Or. en

Amendamentul 54**Luke Ming Flanagan**

În numele Grupului The Left

Raport**A9-0117/2021****Joachim Kuhs**

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive 2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție**Punctul 371 – liniuța 4***Propunerea de rezoluție*

- Dacă volumul sprijinului care ajunge la beneficiari din afara grupului-țintă ar fi evaluat, politica agricolă comună ar putea fi îmbunătățită atât sub aspectul conceperii sale, cât și sub aspectul eficienței. **Acest lucru** ar **implica** identificarea fondurilor PAC plătite beneficiarilor a căror activitate economică principală nu este agricultura. Astfel de date ar putea contribui, de asemenea, la identificarea cererilor care implică o concentrare semnificativă de teren (reprezentând potențial fenomenul de „acaparare a terenurilor”). În plus, plățile directe au avut o influență în sensul creșterii chiriilor pentru terenuri în unele state membre, în special pentru terenurile cu o productivitate scăzută. Evaluatorii au recomandat Comisiei să investigheze impactul plăților directe asupra creșterii chiriilor pentru terenuri și să aibă în vedere luarea unor contramăsuri adecvate;

Amendamentul

- Dacă volumul sprijinului care ajunge la beneficiari din afara grupului-țintă ar fi evaluat, politica agricolă comună ar putea fi îmbunătățită atât sub aspectul conceperii sale, cât și sub aspectul eficienței. **Această evaluare** ar **presupune** identificarea fondurilor PAC **care au fost plătite fermierilor al căror venit agricol depășește venitul mediu din activități agricole, precum și a fondurilor** plătite beneficiarilor a căror activitate economică principală nu este agricultura. Astfel de date ar putea contribui, de asemenea, la identificarea cererilor care implică o concentrare semnificativă de teren (reprezentând potențial fenomenul de „acaparare a terenurilor”). În plus, plățile directe au avut o influență în sensul creșterii chiriilor pentru terenuri în unele state membre, în special pentru terenurile cu o productivitate scăzută. Evaluatorii au recomandat Comisiei să investigheze impactul plăților directe asupra creșterii chiriilor pentru terenuri și să aibă în vedere luarea unor contramăsuri adecvate;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/55

Amendamentul 55

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 396 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

396a. este deosebit de îngrijorat de faptul că Ombudsmanul European a deschis o anchetă privind lipsa de supraveghere din partea Comisiei Europene în ceea ce privește abuzurile comise asupra migranților la frontiera Croației, în urma unei plângeri depuse de Amnesty International, care a prezentat abuzuri comise pe scară largă de-a lungul anilor asupra migranților și solicitanților de azil care încercau să intre în Croația;

Or. en

Amendamentul 56
Luke Ming Flanagan
În numele Grupului The Left

Raport
Joachim Kuhs

A9-0117/2021

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție
Punctul 396 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

396b. este îngrijorat de constatările care sugerează că Croația este implicată în expulzări colective, refuzând persoanelor dreptul de a solicita azil, bătându-le și umilindu-le; regretă faptul că Comisia nu a efectuat nicio anchetă semnificativă cu privire la presupusele abuzuri ale autorităților croate și a acordat finanțare suplimentară în 2019 pentru supravegherea frontierelor, prin acte delegate privind FSI și granturi EMAS, cunoscând pe deplin riscurile de încălcare a drepturilor fundamentale; se așteaptă ca cel puțin misiunea anunțată deja, având drept scop să garanteze că polițiștii de frontieră croați respectă drepturile fundamentale, care a fost întârziată din cauza pandemiei, să fie trimisă de urgență, dată fiind situația disperată a migranților la frontieră;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/57

Amendamentul 57

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 396 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

396c. reamintește că instrumentele de finanțare ale UE pentru gestionarea frontierelor necesită ca toate acțiunile finanțate să respecte Carta drepturilor fundamentale și să fie conforme cu aceasta; insistă, prin urmare, ca orice viitoare asistență de urgență pentru gestionarea frontierelor să fie acordată Croației numai după implementarea unui mecanism de monitorizare și după o evaluare care să arate că deficiențele grave, precum încălcarea articolului 4 din Codul frontierelor Schengen au fost remediate de urgență;

Or. en

22.4.2021

A9-0117/58

Amendamentul 58

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 416

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

416. subliniază că aceste deficite sunt cauzate în principal de durata procedurilor de azil, de integrarea lentă și de ratele de returnare insuficiente; solicită Comisiei UE și statelor membre să realizeze progrese legislative rapide;

eliminat

Or. en

22.4.2021

A9-0117/59

Amendamentul 59

Luke Ming Flanagan

În numele Grupului The Left

Raport

A9-0117/2021

Joachim Kuhs

Descărcarea de gestiune 2019: bugetul general al UE - Comisia și agențiile executive
2020/2140(DEC)

Propunere de rezoluție

Punctul 419

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

419. *este foarte îngrijorat că raportul anual privind gestionarea și performanța bugetului UE și fișele de program oferă puține informații privind economia și eficiența punerii în aplicare a fondului sau cu privire la raportul cost-eficacitate al acțiunilor FAMI;*

419. *ia act de faptul că informațiile disponibile indică relevanța cheltuielilor și valoarea adăugată europeană a fondului, dar că indicatorii definiți oferă puține informații privind economia și eficiența punerii în aplicare a fondului;*

Or. en